
1 

 

1 

 

 

PORTARIA INTERNA DO CEAD Nº 049/2017, de 17/07/2017 

(REVOGADA P/PORTARIA CEAD Nº 059/17+060/17+061/17 de 08/08/2017) 

 

O Diretor Geral do Centro de Educação a Distância (CEAD) da Universidade do Estado 

de Santa Catarina (UDESC); 

 considerando suas atribuições e competências constantes do Estatuto aprovado pelo 

Decreto Nº 4184 de 06 de abril de 2006 e Regimento da UDESC, aprovado pela Resolução Nº 

044/2007 do CONSUNI de 01 de junho de 2007; 

considerando, a necessidade atuação dos professores formadores UAB/UDESC nos 

Curso  de Licenciaturas de Pedagogia, Informática e Ciências Biológicas 2017.2 – 

CEAD/UDESC; 

considerando a C.I. Nº 075/17 – DPAD de 17/07/2017; 
 

RESOLVE: 

designar, os professores formadores abaixo relacionados para assumem turmas nos 

respectivos cursos, conforme critérios aprovados no Colegiado Pleno do DPAD, quais sejam: 

Professor efetivo CEAD/UDESC e demais Centros; Professor substituto CEAD/UDESC e demais 

Centros; Professores aprovados no Edital CEAD nº 07/2017: 

LICENCIATURA EM PEDAGOGIA: 

LOURIVAL JOSÉ MARTINS FILHO – FAED - matrícula 256928-0-04; 

ELIZANGELA RIBEIRO BOSCO CHELONE – CEAD – matrícula 0315846-2-03; 

ALTINO JOSÉ MARTINS FILHO – FAED – matrícula 0315251-0-04; 

DENISE DE MESQUITA CORRÊA - Edital CEAD nº 07/2017; 

LUCIMARA CUNHA DOS SANTOS – CEAD -  matrícula 0202564-7-03; 

CARLA PERES SOUZA - Edital CEAD nº 07/2017; 

ANA BEATRIZ BAHIA SPÍNOLA BITTENCOURT – CEAD – matrícula 0362416-1-02; 

SABRINA FERNANDES MELO – CEAD – matrícula 0657645-1-02; 

FRANCISCO DUBIELA - Edital CEAD nº 07/2017; 

CRISTINA BENEDET - Edital CEAD nº 07/2017; 

VIVIANI POYER - Edital CEAD nº 07/2017; 

ADARZILSE MAZZUCO DALLABRIDA – CEAD – matrícula 0239229-1-02. 

 

LICENCIATURA EM CIÊNCIAS BIOLÓGICAS: 

MICHELI CRISTINA THOMAS – CERES; 

PRISCILA NATASHA KINAS– CEAVI; 

KLALTER BEZ FONTANA ARNDT – CEAD – matrícula 0344160-1-01; 

LIDIANE GOEDERT – CEAD – matrícula 0344019-2-02; 

JULIANA RIGHETTO MOSER – CERES; 

 

LICENCIATURA EM INFORMÁTICA: 

RAFAELA PAULA FREITAS - Edital CEAD nº 07/2017; 

EDNA ARAÚJO DOS SANTOS DE OLIVEIRA – CEAD – matrícula 0951754-5-02; 

CLÉIA DEMÉTRIO PEREIRA – CEAD – matrícula 0234332-0-03; 

PAOLO MOSER – CEAVI; 

ANA WALEY MENDONÇA – CEAD – matrícula 0290838-7-04; 

 

Esta Portaria entra em vigor na presente data, com vigência sem data de término. 

 

PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE 

 

 
Prof. Jorge de Oliveira Musse 

Diretor Geral do CEAD/UDESC 

 
Centro de Educação a Distância – CEAD  

Registro às fls. 049 do livro competente nº 016 
Florianópolis – SC, 17/07/2017 


